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长江医药控股股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

一、 2023 年度公司合并报表范围及审计情况  

1、2023 年度公司合并报表范围 

母公司：长江医药控股股份有限公司。 

全资子公司8家：河北羿珩科技有限责任公司、江苏启澜激光科技有限公司、

江苏启澜进出口贸易有限公司、苏州羿优智能自动化装备有限公司、宁夏长药江

南医药全产业链有限公司、恩施明群健康医药产业科技有限公司、宁夏长药良生

制药有限公司、长药（寿光）健康产业有限公司。 

控股子公司13家：湖北长江星医药股份有限公司、湖北长江源制药有限公司、

湖北长江丰医药有限公司、湖北健泽大药房有限公司、湖北新峰制药有限公司、

湖北永瑞元医药有限公司、湖北花源健康产业有限公司、湖北明月和医药科技有

限公司、湖北长江星胶囊科技有限公司、湖北舒惠涛药业有限公司、湖北长江伟

创中药城有限公司、湖北安博制药有限公司、湖北安亿企业管理有限公司。 

2、2023 年度公司合并报表审计情况 

公司2023年度财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：长江医药

控股股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了长药控股2023年12月31日合并及公司的财务状况以及2023年度合并及公

司的经营成果和现金流量。 

二、主要财务数据和指标 

单位：人民币万元 

 2023 年 2022 年 本年比上年增减 2021 年 

营业收入（元） 1,197,562,401.16 1,615,322,934.59 -25.86% 2,361,946,450.06 

归属于上市公司股东

的净利润（元） 
-605,653,315.00 -23,273,315.49 -2,502.35% 49,104,524.78 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元） 

-632,325,941.80 -76,394,797.07 -727.71% 50,752,598.07 
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经营活动产生的现金

流量净额（元） 
-147,425,871.69 -66,075,132.38 -123.12% 230,987,890.32 

基本每股收益（元/股） -1.7288 -0.0664 -2,503.61% 0.1402 

稀释每股收益（元/股） -1.7288 -0.0664 -2,503.61% 0.1402 

加权平均净资产收益

率 
-121.91% -2.52% -119.39% 0.00% 

 2023 年末 2022 年末 本年末比上年末增减 2021 年末 

资产总额（元） 3,445,757,061.65 3,578,587,920.62 -3.71% 4,214,473,787.82 

归属于上市公司股东

的净资产（元） 
195,121,069.29 800,672,725.91 -75.63% 826,282,705.59 

 

三、资产及负债状况分析 

1、资产构成重大变动情况 

单位：人民币万元 

 

 
2023 年末 2023 年初 

比重增减 重大变动说明 
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例 

货币资金 
15,203,300.5

6 
0.44% 

17,474,790.7

9 
0.49% -0.05%  

应收账款 
1,639,156,94

9.32 
47.57% 

1,428,970,53

4.49 
39.93% 7.64% 

本期货款回收

减少 

合同资产 6,919,139.43 0.20% 
18,280,216.5

4 
0.51% -0.31%  

存货 
51,858,189.1

5 
1.50% 

59,473,798.2

0 
1.66% -0.16%  

固定资产 
763,856,572.

40 
22.17% 

882,472,265.

43 
24.66% -2.49%  

在建工程 
184,817,733.

21 
5.36% 

177,935,861.

85 
4.97% 0.39%  

使用权资产 
11,766,478.1

4 
0.34% 

15,394,220.9

6 
0.43% -0.09%  

短期借款 
205,116,230.

23 
5.95% 

538,495,081.

76 
15.05% -9.10% 

2.6 亿元短期

借款转长期借

款 

合同负债 
16,951,633.8

6 
0.49% 

14,479,100.6

6 
0.40% 0.09%  

长期借款 
518,885,578.

72 
15.06% 

335,294,750.

00 
9.37% 5.69% 

2.6 亿元短期

借款转长期借

款 

租赁负债 5,453,980.79 0.16% 5,972,479.51 0.17% -0.01%  

 

2、费用 

单位：人民币万元 

 2023 年 2022 年 同比增减 重大变动说明 
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3、现金流 

单位：人民币万元 

项目 2023 年 2022 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 938,271,821.73 1,523,710,436.22 -38.42% 

经营活动现金流出小计 1,085,697,693.42 1,589,785,568.60 -31.71% 

经营活动产生的现金流量净

额 
-147,425,871.69 -66,075,132.38 -123.12% 

投资活动现金流入小计 171,578,554.78 38,855,539.21 341.58% 

投资活动现金流出小计 107,124,870.45 101,277,018.19 5.77% 

投资活动产生的现金流量净

额 
64,453,684.33 -62,421,478.98 203.26% 

筹资活动现金流入小计 424,977,698.56 563,165,264.05 -24.54% 

筹资活动现金流出小计 347,244,979.90 505,588,970.95 -31.32% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
77,732,718.66 57,576,293.10 35.01% 

现金及现金等价物净增加额 -5,239,468.70 -70,925,926.48 92.61% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明： 

项目 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因 

经营活动现金流入小计 938,271,821.73 1,523,710,436.22 -38.42% 去年同期包含内燃机板块所致 

经营活动现金流出小计 1,085,697,693.42 1,589,785,568.60 -31.71% 去年同期包含内燃机板块所致 

经营活动产生的现金流量净额 -147,425,871.69 -66,075,132.38 -123.12% 去年同期包含内燃机板块所致 

投资活动现金流入小计 171,578,554.78 38,855,539.21 341.58% 本期收到的工程保证金增加所致 

投资活动产生的现金流量净额 64,453,684.33 -62,421,478.98 203.26% 本期收到的工程保证金增加所致 

现金及现金等价物净增加额 -5,239,468.70 -70,925,926.48 92.61% 经营活动产生的现金流量净额减少所致 

 

 

 

                               长江医药控股股份有限公司董事会 

2024年4月28日 

销售费用 23,589,465.74 33,242,357.96 -29.04% 
去年同期包含内燃机

板块所致 

管理费用 84,113,854.50 103,081,927.54 -18.40% 
去年同期包含内燃机

板块所致 

财务费用 60,967,952.60 50,742,270.58 20.15% 
本期贷款利息增加所

致 

研发费用 7,660,845.44 25,758,873.45 -70.26% 
去年同期包含内燃机

板块所致 
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